Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 532/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, para que informe esta Casa de
Leis se há a possibilidade de se sincronizar os semáforos que se encontram na rua

XV de Novembro, nos cruzamentos com as ruas José Bonifácio, Capitão Lisboa e

Rua do Cruzeiro, de forma a dar maior fluidez e segurança para o trânsito de

Tatuí?

J U S T I F I C A T I V A

Em diálogo com a população de nosso município, chegou até nós a

reivindicação de que seja realizada a sincronização dos semáforos que se

encontram na rua XV de Novembro, nos cruzamentos com as ruas José Bonifácio,

Capitão Lisboa e Rua do Cruzeiro. Para quem transita pela Rua XV de Novembro,

esses três semáforos se encontram muito próximos e, no entanto, é muito comum

que após passar por um sinal verde, o motorista encontre já o próximo sinal no

vermelho. Isso retira a fluidez do trânsito no local e gera riscos para a segurança de

motoristas e pedestres, uma vez que há motoristas que aceleram indevidamente

seus veículos para conseguir passar pelo próximo semáforo enquanto ele ainda

está no verde. Isso pode gerar acidentes, dada a ultrapassagem do limite de

velocidade e as freadas bruscas que os motoristas dão quando não conseguem

passar pelo sinal enquanto ele está aberto.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 7 de março de 2022.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2X0G3Y39HF7G0U9E
		2022-03-04T11:51:00-0300

		2022-03-04T11:51:00-0300